118. Hoc ille proposito cum esset, noster quidem divus pastor (a quibus enim aliis non audisset?) vetat quominus is quoque ad verbales disputationes accedat. Sed Deus ob exploratas sibi causas aliter disponit. Dum enim in mediis certaminibus de

cod. L. 72. D.

μιος, καὶ ταῖς σφῶν καθ' ἡμῶν λογικαῖς ἀμίλλαις καὶ ἀντιθέσεις κατ' αὐτῶν ὀχυροῦται μᾶλλον, καὶ ἀνισχύεται τοῖνον καὶ ὁ φάσκοιτις ἡμῖν, ἐπιπέρι οὗτοι κατεπιχθέτις ἰστώσει ἐν βραχί τὰ συνίδρια, καὶ οὐκίτι πρὸς λόγους, ἀλλὰ πρὸς τὰς συνήθεις τρίπονται τῶν ἐργασίῶν, τοῦτον μὲν ἔξω τοῦ οἰκίου λάχουε ἐν γωνία διάγειν ἀφιάσει, ὅπη καὶ πρότιρον, καὶ τῶν ἐφιξῆς ἡμῖν ἐπιλδότην προαιρίσει καταδήλω συγκοιωνήσαντα οὕτω γάρ καὶ ζέων τῷ πνιύματι παρισκιάσαστο, τρόποις δῆθιν τοῦ μὴ φανῆναι τινα προσθήκη ἡμᾶς τὸ παράπαν εὐρίσθαι ἀλλὰ μιμονωμένους καθιστάται πατάσασιν ἐς τοῦτο ἰὰρ αὐτοῖς τὸ βρηνθύεσθαι τὰ μεγάλα, καὶ ὄρῶν ἀδιῶς εἴ τι καὶ βούλοιντο· τὸν δέ Ἰε ἀληθῆ πατριάρχη, καὶ τοῦ ἱερναρχοῦ Χριστοῦ μαθητῆν, ὃ καὶ πρώην ὑπῆρχεν ἰγκεκλισμένους σεμνίως ἀσφαλίσειρον καθειργίνουσαι, κλίσιος τῶν προτίρων καὶ νηφαισιωτίρους ἰπιστήσαντις φύλακα· καὶ ἡμᾶς ἀμφοτέρους τῷ ἰθαλί φρονησίτηρι τοῦ παντοκράτορος, τοῖς ἐκ τῶν ἀρχίῶν ἀσάωτως τηρουμένους φρουροῖς, καὶ πλιόν ἀπαρμαλλῶς τοῖς ἐκείσι τότε παριυρεθίσειν ἐκ τοῦ συστήματος τῶν αὐτοσχιδίου κανόσι πλαστουρηθῆντων τοὺς ἀρχιερρατικοὺς τόπους κατέχιν πρὸς τοῦ τὰ ἐκκλησιαστικά κάτσαχόντοι λόσοις περιαδομένοις ἐν ἀσπασιν, οὐ μόνον ἱρεῖν τὸ ἐκῆ καθ' ἡμῶν ἀπνηῖς, τούτοις δὲ τοῖς οἰκίσις ἰγκαθίτοις σοβούμιον, ἀλλης ἀν καὶ ἱτέρων ἰγεγόνει πραγματιέας ὑπόθεσις ἡμῖν γάρ ὁ σκοπὸς τοῦ λόγου πρὸς ὅπερ ἀποτινίται γνώριμος· πλὴν ἰν' εἶπω κἀνταῦθα τί συνιλῶν, μίχρις αὐτοῦ τοῦ ἄρτου ἡμῖν τῷ τῆς μονῆς προιστάτι σταλῆται, καὶ ποτί τισιν ἡμᾶς τῶν μοταχῶν θεαθῆναι μαθόντα, πρὸς ἀνημίρους ὄργας ἔξ-

cod. G. no. 2.

hoc fieret relatio; iussum est, ut et hic advocetur; qui advocatus statim adest, et rem ex sententia gerit praeclare. Nam cum adversariis, quantum tempus tulit, contendit contradicens, et illorum adversus nos argumentis repugnans, contra eosdem magis se communit et roborat. Igitar, quod aiebamus, isti brevi coguntur sessiones abrumperre: nec iam ad verba, sed ad consueta sibi vertuntur opera. Et hunc quidem procul dioecesis sua in angulo vivere sinunt, ut et antea, qui et casuum nobis deinceps supervenientium, manifesta sua voluntate particeps fuit; adeo fervente spiritu praeditus erat! Ne autem posthinc quisquam videretur ad nos accessurus, sed soli omnino perstaremus; sic enim ipsi et iactare magna et agere tute quidquid vellent poterant; verum patriarcham et pacifici Christi discipulum, in eo quo antea inclusus fuerat coenobio tutiore custodia cohibent, plures prioribus et vigilantiores apponentes custodes; et nos duos (Metochitam et Chartophylacem) sacro omnipotentis monasterio tradunt, a palatinis similiter vigilibus observatos; multoque magis ab iis qui illic erant, ex classe eorum qui subitanis canonibus creati fuerunt ad occupandas episcopales sedes, ab eo qui ecclesiasticam rem tenebat, omni scilicet laudum genere cumulati; cuius adversus nos crudelitatem, erga hos autem suos subornatos insolentiam, alieni operis argumentum fuit. Nam nostri sermonis scopus quo tendat, exploratum est. Verumtamen ut summam aliquid dicam, usque ad ipsum panem, praeposito monasterii de nobis mandatum fuit; et cum non a monachis aliquando visitatos rescivisset, inhumana ira exarsit, indeque nonnullorum

αρθῆναι· χάριθιν τινῶν ἐξ αὐτῶν ἀπιλάσεις θεινὰς κατὰπράξασθαι, τὸ ἀκρα-
τις αὐτοῦ τῆς καθ' ἡμῶν μανίας προέρχεται.

ριθ'. Ἄλλ' οὕτω μὲν ἀρτύουσι καὶ ἐπὶ τοιαύταις ἀσφαλείαις τὰ τῆς φρου-
ρᾶς ἴψιιτα πρὸς τομογραφίας χωροῦσι περὶ ὧν ἀνωτέρω μικρὸν εἰαιμη-
σθῆμιν ταύτῃ πάλιν τὰ πλεόνθη σφοδρῶς ταραῖσαι καὶ περιτρίψαι καὶ
ἡμῶν ἐπισιπύδοιτις, καὶ τὴν ὑπὲρ ἡμῶν παρ' ἐλπίδας ἀναφανίσαν διάγνω-
σιν ἐκ τῶν ἐπ' ὀλίγον, ὡς ἐλίχθη, κροτηθέντων δικαστηρίων μεταθεῖναι καὶ
μιτᾶβαλεῖν μηχανώμενοι· ἐνθὲν τοι καὶ αὐτὰς ἐξυφάναιτις, κρούμασι καὶ πα-
τάγοις ἐπὲρ ποτι τῶν καὶ ἄλλοιτις βαρυκχῶν δηλωθέντων κωδῶνων, στίφη
καὶ λαοὺς συναγίρουσι, καὶ ταύτας ἐπ' ἐκκλησίας ἀναγιγνώσκουσι, ἀποκ-
ρυπτουσας ἡμᾶς, οὐχ ὧν ὁ ζηνήτωρ τούτων ὁ Κύριος τὴν ἀλήθειαν δια-
βάλλων ἐλίγεται, ἀλλ' αὐτοῦ βεβαίως καὶ ἀψευδῶς, καὶ τῶν οἶος αὐτός.
ἐπὶ καλῶς οὗτος προφθασας, ἄλλοιτις τε καὶ ἡμῖν ἐκ τίνων διαμνημάτων,
οἶμαι δὲ καὶ πᾶσιν, ἑαυτῷ περιγράφειν τὸ τῆς ἐκκλησίας ὄνομα ἐνεσημην-
ἀντὶ τοῦ ἰγὼ λῆγαι τε καὶ ποιῶ, ἡ ἐκκλησία λῆγει καὶ πρᾶττι κατὰ τινα
καὶ τοῦτο ἰδιορῶθμῖαν φθειγγόμενος· ταύτης γὰρ ἡμεῖς πολλῶν πρῶτιρον
ἑαυτοὺς ἐκκηρύκτους, καὶ ἀπισχοινοισμένους ἐθέμιθα· σισπὴν καὶ ἀγίαν ἐκ-
κλησίαν εἰδότες καὶ τοῖ καὶ Ἰωσήφ τρανὸς κατεγγύλλοιτις, τοὺς Θεοιδίτις
πατήρας, καὶ τὰς ἐν δόγμασι θεοκροτήτους αὐτῶν παραδόσεις, ὧν αὐτὸς ἐνί-
αιτις, ὡς παριστήσαμιν, αὐτολιξεῖ καθορᾶται κᾶν τῇ περὶ ἧς ὁ λόγος τομο-
γραφία μαχόμενος· ἔτι τε καὶ τὴν ἐξ ἐκείνων ἕως αὐτοῦ κατιούσαν ἰσρὰν ἐκ-
κλησίαν ταῖς Θεοδιδάκτοις σφῶν ἐπομένην θεητορίαις, στέρινοιτις καὶ ἐστίρ-
νιζόμενοι, ἀφ' ἧς οὐδεῖς καὶ περ τινῶν, ὡς διεῖληπται διὰ μέσου Ῥωμαίοις

cod. f. no. h.

ex illis saevae expulsiones fecisse: tantopere intemperante eius contra nos rabie pro-
vecta)

119. Sic igitur in his quoque munitis locis custodias agebant. Deinde ad libel-
lorum scriptiones veniunt, quorum breviter in superioribus meminimus, sic rursus
plebem vehementer commovere et in nos immittere satagentes: et insperatam illam
de nobis factam notitiam, per iudicia ut diximus breviter conciliatam pervertere ut-
que immutare molientes. Hinc eadem subnectentes, pulsationibus et fragoribus, ut
cum maxime resonantium velut alio tempore campanarum, turbas populosque con-
citant, et libellos in ecclesiis legunt, qui nos excommunicabant; sed non sane quos
horum parens veritatem incusans reprehendebat, sed ipsismet potius firmiter ac ve-
raciter, nec non pares eius. Quoniam egregie hic et aliis et nobis, immo et omnibus,
nescio quo iudicio nomina imponens; sibi quidem ecclesiae nomen tribuebat; pro eo
ut diceret aio et facio, ecclesia dicit et facit, dicens; sic etiam secundum quoddam
proprium ius loquens: namque ab hac quidem (ecclesia) multo ante nosmet extra-
neos separatosque effecimus: quippe qui scimus quae sit veneranda illa, quam mente
et lingua sanctam praedicamus, divinitus dico illuminatos patres, et caelestes eo-
rum in dogmatibus traditiones, quarum aliquas, ut demonstravimus, ipsis verbis in
ea de qua loquimur tomographia oppugnare comperitur; insuper et extensam usque
ad hunc sacram ecclesiam, divinitus tradita illorum oracula sectantem, amantes et